
関係試験研究機関及び海外からの情報収集先
（関係国際機関及び主要国の公的機関等）リスト

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(1)関係試験研究機関一覧

【厚生労働省関係機関】

試 験 研 究 機 関 名 電 話 番 号（代表） H P ア ド レ ス

 国立医薬品食品衛生研究所 ０３－３７００－１１４１ 　http://www.nihs.go.jp/index-j.html

 国立保健医療科学院 ０４８－４５８－６１１１ 　http://www.niph.go.jp/

 国立感染症研究所 ０３－５２８５－１１１１ 　http://www.nih.go.jp/niid/index.html

 （独）国立健康・栄養研究所 ０３－３２０３－５７２１ 　http://www.nih.go.jp/eiken/

【農林水産省関係機関】

試 験 研 究 機 関 名 電 話 番 号（代表） H P ア ド レ ス

 （独）農林水産消費技術センター ０４８－６００－２３５０ 　http://www.cfqlcs.go.jp/

 （独）家畜改良センター ０２４８－２５－２２３１ 　http://www.nlbc.go.jp/

 （独）農業・生物系特定産業技術研究機構 ０２９－８３８－８８９８ 　http://www.naro.affrc.go.jp/

 （独）農業・生物系特定産業技術研究機構
 中央農業総合研究センター

０２９－８３８－８４８１ 　http://narc.naro.affrc.go.jp/

 （独）農業・生物系特定産業技術研究機構
 動物衛生研究所

０２９－８３８－７７１３ 　http://niah.naro.affrc.go.jp/index-j.html

 （独）農業生物資源研究所 ０２９－８３８－７４０６   http://www.nias.affrc.go.jp/

 （独）食品総合研究所 ０２９－８３８－７９７１ 　http://www.nfri.affrc.go.jp/

 （独）国際農林水産業研究センター ０２９－８３８－６３１３ 　http://ss.jircas.affrc.go.jp/index.sjis.html

 （独）水産総合研究センター ０４５－２２７－２６００ 　http://www.fra.affrc.go.jp/

【環境省関係機関】

試 験 研 究 機 関 名 電 話 番 号（代表） H P ア ド レ ス

 （独）国立環境研究所 ０２９－８５０－２３１４ 　http://www.nies.go.jp/index-j.html

参考資料1



 　　　　　　　　　　　　　　　(2)海外からの主な情報収集源

１．主な関係国際機関

U　R　L

http://www.fao.org/

http://www.who.int/en/

http://www.oie.int/

http://www.oecd.org/home/

http://www.wto.org/

http://www.codexalimentarius.net/

http://www.iarc.fr/

２．主な諸外国の公的機関

国名 機　関　名 U　R　L

 健康福祉省 （DHHS）
 （Department of Health & Human Services）

http://www.dhhs.gov/

 疾病管理予防センター（CDC）
 （Centers for Disease Control and
Prevention）

http://www.cdc.gov/

 食品医薬品庁（FDA）
 （Food and Drug Administration）

http://www.fda.gov/

 食品安全・応用栄養センター（CFSAN）
 （Center for Food Safety & Applied
Nutrition）

http://www.cfsan.fda.gov/list.html

 環境健康科学研究所（NIEHS）
 （National Institute of Environmental Health
Sciences）

http://www.niehs.nih.gov/

 環境保護庁（EPA）
 （Environmental Protection Agency）

http://www.epa.gov/

 農務省 （USDA）
 （United States Department of Agriculture）

http://www.usda.gov/

 農務省／動植物検疫局 （USDA：APHIS）
 （Animal and Plant Health Inspection
Service）

http://www.aphis.usda.gov/lpa/about/welcome.
html

 農務省／食品安全検査局 （USDA：FSIS）
 （Food Safety and Inspection Service）

http://www.fsis.usda.gov/

 食品検査庁 （CFIA）
 （Canadian Food Inspection Agency）

http://www.inspection.gc.ca/english/toce.s
html

 保健省
（Health Canada）

http://www.hc-sc.gc.ca/index_e.html

 農業食料省
 (Agriculture and Agrifood Canada)

http://www.agr.gc.ca/index_e.phtml

米
　
　
国

カ
ナ
ダ

 経済協力開発機構（OECD）
（Organization for Economic Co-operation and
Development)

 FAO/WHO合同食品規格委員会（Codex委員会）
（Codex Alimentarius Commission)

 国際癌研究機関（IARC）
（International Agency for Research on Cancer)

 国際貿易機構（WTO）
（World Trade Organization)

機　関　名

 国連食糧農業機関（FAO）
（Food and Agricultural Organization)

 世界保健機関（WHO）
(World Health Organization)

 国際獣疫事務局（OIE）
（Office International des Epizooties)



 欧州連合（EU）
(European Union)

http://europa.eu.int/geninfo/whatsnew.htm

 欧州食品安全機関 （EFSA）
 （European Food Safety Authority）

http://www.efsa.eu.int/

 食品基準庁 （FSA）
 （Food Standards Agency）

http://www.food.gov.uk/

 環境・食料・農村地域省（DEFRA）
(Department for Environment,Food,and
Rural Affairs)

http://www.defra.gov.uk/

 食品安全庁(Food Safety Authority of
Ireland)

http://www.fsai.ie/index.asp

 農業・食糧省(The department of
AGRICULTURE ＆ FOOD)

http://www.agriculture.gov.ie/

 食品衛生安全庁 （AFSSA） http://www.afssa.fr/

 厚生省（Alerte Sanitaire） http://www.sante.gouv.fr/

 農漁業省（Ministere de l'agriculture）
http://www.agriculture.gouv.fr/spip/actualit
es_r2.html

ベ
ル
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 連邦フードチェーン安全庁 (AFSCA) http://www.favv-afsca.fgov.be/

オ
ラ
ン
ダ

 公衆衛生・環境保護研究所（RIVM） http://www.rivm.nl/

 連邦食糧・農業・消費者保護省 （BMELV）
 （Bundesministerium für Ernährung,
Landwirtschaft und Verbraucherschutz）

http://www.verbraucherministerium.de/

 消費者保護・食品安全連邦庁 （BVL）
 （Bundesamt für Verbraucherschutz und
 Lebensmittelsicherheit）

http://www.bvl.bund.de/cln_027/DE/00__Splash
/splash__node.html__nnn=true

 連邦リスク評価研究所 （BfR）
 （Bundesinstitut für Risikobewertung）

http://www.bfr.bund.de

 連邦農業庁 http://www.blw.admin.ch/

 連邦獣医局 BVET（経済省） http://www.bvet.admin.ch/

 官報　Boletín oficial del Estado(BOE) http://www.boe.es/g/es/

 農業水産食糧省(MAPA) http://www.mapya.es/

 衛生消費省（notas de prensa) http://www.msc.es/

 衛生消費省 食品安全庁 (AESA) http://www.aesa.msc.es/aesa/web/AESA.jsp

 科学研究高等会議CSIC （科学技術省所
属）

http://www.csic.es/

 国立バイテクセンターCNB （科学技術省所
属）

http://www.cnb.uam.es

豪
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 豪州・NZ食品基準機関（FSANZ) http://www.foodstandards.gov.au/

E
 
U

英
 
国

フ
ラ
ン
ス

ド
イ
ツ

ス
イ
ス

ス
ペ
イ
ン

ア
イ
ル
ラ
ン
ド



豪
州

 検疫検査局 （QIS）
（Australian Quarantine and Inspection
Service）

http://www.affa.gov.au/content/output.cfm
?ObjectID=3E48F86-AA1A-11A1-
B6300060B0AA00014

N
Z

 食品安全機関（NZFSA) http://www.nzfsa.govt.nz/

 衛生部 http://www.moh.gov.cn/

 国家食品薬品監督管理局 http://www.sda.gov.cn/cmsweb/webportal

 国家品質監督検査検疫総局 http://www.cqi.gov.cn/

 農業部 http://www.agri.gov.cn/index.htm

 食物環境衛生署 http://www.fehd.gov.hk/indexe.html

 衛生署 http://www.info.gov.hk/dh/index.htm

 香港政府ニュースネット（Health &
Community Channel）

http://www.news.gov.hk/tc/category/healthand
community/html/index.htm

 行政院衛生署 http://www.doh.gov.tw/cht/index.aspx

 行政院衛生署疾病管制局 http://www.cdc.gov.tw/index1024.htm

 行政院農業委員会 http://bulletin.coa.gov.tw/index_intro.php

 行政院農業委員会動植物防疫検疫局 http://www.baphiq.gov.tw/main/

３．主な海外のニュースサイト

国名 ニュースサイト名 U　R　L

国際  ProMED-mail
http://www.promedmail.org/pls/askus/f?p=2400
:1000

国際  Food Chemical News http://www.foodchemicalnews.com/

国際  Food Science Centra

http://www.foodsciencecentral.com/ixbin/hixcli
ent.exe?_IXSESSION_=&search-
form=index.html&submit-
button=search&_IXSmenu_=1&_IXmenu_=1l

国際  FSNET Fsnet Archives http://www.foodsafetynetwork.ca/en/

米国  abc news http://abcnews.go.com/
米国  CBS http://www.cbs.com/
米国  CNN http://www.cnn.com/
米国  Newsday（AP通信） http://www.newsday.com/
米国  Reuter http://www.reuters.com/

カナダ  Canada.com
http://www.canada.com/aboutus/sitemap/inde
x.html

カナダ  The Globe and Mail http://www.globeandmail.com/

南米

 南米農牧衛生情報ネットワーク
Red Sudamericana de Información Sanitaria
Agropecuaria

http://www.iicasaninet.net/

アルゼンチン  ｱﾙｾﾞﾝﾁﾝ農業情報 http://www.agritotal.com/
英国  BBC http://www.bbc.co.uk/home/today/index.shtml
英国  Guardian http://www.guardian.co.uk/
英国  Independent http://www.independent.co.uk/
英国  Food navigatior http://www.foodnavigator.com/
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フランス  Agri-salon.com
http://www.agrisalon.com/000-
accueil/week.php

フランス  Le monde http://www.lemonde.fr/

フランス  AFP.COM http://www.afp.com/home/

フランス  Terre-net http://www.terre-net.fr/
ｽﾍﾟｲﾝ  食品安全新聞 http://www.consumaseguridad.com/
ドイツ  農業情報ネットワーク http://www.dainet.de/
ドイツ  vetline.de / 農業・消費者保護・その他 http://www.vetline.de/nachrichten/aktuelles/
スイス  チューリッヒ新聞（Forschung und Techinik) http://www.nzz.ch/ft/index.html
スイス  SDAスイス通信社 http://www.sda-ats.ch/d/
豪州  SMH http://www.smh.com.au/
豪州NZ  The New Zealand Herald http://www.nzherald.co.nz/
韓国  YONHAP　NEWS http://for.yna.co.kr/E/
中国  Yahoo! China News http://cn.news.yahoo.com/
中国  新華社通信 http://www.xinhuanet.com/
中国  人民日報社 http://www.people.com.cn/

中国  中央テレビ局「週間品質報告」
http://www.cctv.com/program/mzzlbg/01/inde
x.shtml

香港  Yahoo! Hongkong News http://hk.news.yahoo.com/
台湾  Yahoo! Taiwan News http://tw.news.yahoo.com/
タイ  Bangkok Post http://bangkokpost.net/
タイ  The nation http://nationmultimedia.com/


	縦型（要因別なし）

